
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

       

 Ano 5 – Nº. 09 – Publicação 22/01/2021 

 
 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnobio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 

 

 

 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 09 – de 22 de Janeiro de 2021 - Publicação em 22 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRO-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

INTERRUPÇÃO 
 

PORTARIA Nº 50, DE 21 DE JANEIRO DE 2021 

  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 

publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que constado Processo nº 

23065.023317/2020-06, resolve: 

Art 1º. Interromper, a pedido, o afastamento total para Doutorado da servidora LUANA TASSIA SOUZA DOS 

SANTOS , matrícula SIAPE 1193140, em razão de não ter sido qualificada no doutoramento e ter retonado as 

atividades laborais a partir de 04.01.2021. 

Art. 2º. Homologar o período de 04.01.2021 a 20.01.2021. 

 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
RETIFICAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 48, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.010204.2020-07, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 633, de 07 de agosto de 2020, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 
116, em 12 de agosto de 2020, da seguinte forma: 
I - Onde se lê: “(...) a partir de 04.08.2020. Homologando-se os atos praticados de 04.08.2020 a 07.08.2020”, leia-se 
“(...) a partir de 29.10.2020”. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 09 – de 22 de Janeiro de 2021 - Publicação em 22 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRO-REITORIA DE PESQUISA E POS GRADUAÇÃO 
 

ALTERAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 007, DE 21 DE JANEIRO DE 2021  
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.022410/2020-51, resolve: 
Art. 1º Alterar, em parte, a Portaria nº 73/PROPEP-2019, de 12/09/2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 174, de 
12/09/2019, que designou o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem (PPGENF), da Escola de 
Enfermagem – EENF, na disposição a seguir: 
TITULARES: 
PROFA. AMUZZA AYLLA PEREIRA DOS SANTOS – COORDENADORA 
PROFA. VERÔNICA DE MEDEIROS ALVES – VICE-COORDENADORA 
PROFA. PATRÍCIA DE CARVALHO NAGLIATE 
PROFA. ISABEL COMASSETO 
PROFA. JOVÂNIA MARQUES DE OLIVEIRA E SILVA  
SUPLENTES: 
PROFA. THAÍS HONÓRIO LINS BERNARDO 
PROFA. EVELINE LUCENA VASCONCELOS 
PROFA. REGINA CÉLIA SALES SANTOS VERÍSSIMO 
PROFA. MARIA CÍCERA DOS SANTOS ALBUQUERQUE 
PROFA. MARIA CRISTINA SOARES FIGUEIREDO TREZZA  
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: MONIQUE SILVA DE GODOI MARTINS 
SUPLENTE: DÁRIO JOSÉ XAVIER NETO  
REPRESENTANTES DOS DISCENTES: 
TITULAR: AUDREY MOURA MOTA GERÔNIMO 
SUPLENTE: HALLANA LAISA DE LIMA DANTAS  
 

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 
 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 001, DE 04 DE JANEIRO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 
2020, e tendo em vista o que constam nos Processos nº 23065.023032/2020-38 e 22822/2020-82, resolve: 
Art. 1º Designar, de acordo com o artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os abaixo 
relacionados, para compor o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social (PPGAS) do Instituto 
de Ciências Sociais – ICS, na disposição a seguir: 
TITULARES:  
PROF. RAFAEL DE OLIVEIRA RODRIGUES (Coordenadora) 
PROF. RACHEL ROCHA DE ALMEIDA BARROS(Vice - coordenadora) 
PROF. SILOÉ SOARES DE AMORIM 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 09 – de 22 de Janeiro de 2021 - Publicação em 22 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PROFA. FERNANDA RECHENBERG   
PROFA. NÁDIA ELISA MEINERZ 
SUPLENTES: 
PROFA. CLÁUDIA MURA 
PROFA. DÉBORA ALLEBRANDT  
PROFA. SÍLVIA AGUIAR CARNEIRO MARTINS 
PROF. JOÃO BATISTA DE MENEZES BITTENCOURT 
REPRESENTAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVA 
TITULAR: ANA GRAZIELA DE SOUZA ARAÚJO 
SUPLENTE: LELAN QUEIROZ SIQUEIRA 
REPRESENTAÇÃO DISCENTE: 
TITULAR: DANILLO ROBERTO TEODOZIO COSTA PINTO 
SUPLENTE: HELLEN MONIQUE DOS SANTOS CAETANO 

Art. 2º - O presente mandato terá vigência de  04/01/2021 a 04/01/2023. 
 

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 
 

DISPENSAR/DESIGNAR 
 

PORTARIA Nº 002, DE 04 DE JANEIRO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 
2020, e tendo em vista o queconstam nos Processos nº 23065.023032/2020-38 e 22822/2020-82, resolve: 
Art. 1º – Dispensar, a partir de 04/01/2021, DÉBORA ALLEBRANDT ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2210016, da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Antropologia Social (PPGAS), do Instituto de Ciências Sociais (ICS). 
Art. 2º – Designar RAFAEL DE OLIVEIRA RODRIGUES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2247091, 
para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º  A presente portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 
*Publicada no DOU de 06/01/2021 | Edição: 3 | Seção: 2 | Página: 21 
 

PORTARIA Nº 003, DE 04 DE JANEIRO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 
2020, e tendo em vista o que constam nos Processos nº 23065.023032/2020-38 e 22822/2020-82, resolve: 
Art. 1º Dispensar RAFAEL DE OLIVEIRA RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 2247091, da função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social 
(PPGAS) do Instituto de Ciências Sociais – ICS. 
Art. 2º Designar RACHEL ROCHA DE ALMEIDA BARROS, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 3145494, para exercer a função acima mencionada. 
 Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 
PIERRE BARNABÉ ESCODRO 

 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 09 – de 22 de Janeiro de 2021 - Publicação em 22 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

  PORTARIA Nº 005, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065. 022870/2020-47, resolve: 
Art. 1º – Dispensar MÁRIO ROBERTO MENEGHETTI ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1348288, da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química e Biotecnologia 
(PPGQB), do Instituto de Química e Biotecnologia (IQB). 
Art. 2º – Designar WANDER GUSTAVO BOTERO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1697766 , para 
exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º  A presente portaria entra em vigor a partir de 01 de fevereiro de 2021. 
*Publicada no DOU de 21/01/2021 | Edição: 12 | Seção: 2 | Página: 18.  
 

PORTARIA Nº 006, DE 20 DE JANEIRO DE 2021  
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.022870/2020-47, resolve: 
Art. 1º Dispensar ISIS MARTINS FIGUEIREDO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1820117, da função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química e 
Biotecnologia (PPQB) do Instituto de Química e Biotecnologia – IQB.  
Art. 2º Designar CARMEM LÚCIA DE PAIVA E SILVA ZANTA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 01314677, para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição.  

 
IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 09 – de 22 de Janeiro de 2021 - Publicação em 22 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL  
 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 21, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.014231/2020-15, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a FELIPE DUARTE SOARES BARBOSA, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula Siape nº 1995956, lotado(a) no(a) Centro de Tecnologia - 
CTEC, do padrão de vencimento 5 para o 6, com efeitos funcionais a partir de 01 de agosto de 2020, de acordo com 
os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 01 de agosto de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 22, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 

  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019325/2020-23, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a LUCILENE CAETANO DA SILVA, ocupante do cargo efetivo 
de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula Siape nº 2174623, lotado(a) no(a) Faculdade de Odontologia - 
FOUFAL, do padrão de vencimento 4 para o 5, com efeitos funcionais a partir de 03 de novembro de 2020, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 03 de novembro de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 23, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 

  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019320/2020-61, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a ALINE ALVES MELO, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 
Enfermagem, classe C, matrícula Siape nº 2174558, lotado(a) no(a) Faculdade de Odontologia - FOUFAL, do padrão 
de vencimento 4 para o 5, com efeitos funcionais a partir de 03 de novembro de 2020, de acordo com os arts. 10 e 
10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 03 de novembro de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 09 – de 22 de Janeiro de 2021 - Publicação em 22 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 24, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019329/2020-12, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a MARIA DAS GRACAS BITTENCOURT COSTA, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula Siape nº 2025754, lotado(a) no(a) Faculdade de Odontologia - 
FOUFAL, do padrão de vencimento 5 para o 6, com efeitos funcionais a partir de 13 de novembro de 2020, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 13 de novembro de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 PORTARIA Nº 25, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 

  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019327/2020-66, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a MARIA DE FATIMA LUZ CORREIA, ocupante do cargo efetivo 
de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula Siape nº 2174484, lotado(a) no(a) Faculdade de Odontologia - 
FOUFAL, do padrão de vencimento 4 para o 5, com efeitos funcionais a partir de 03 de novembro de 2020, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 03 de novembro de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 26, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 

  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019819/2020-71, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a MAYNARA KARINE DOS SANTOS RODRIGUES, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 2029693, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de 
Graduação - PROGRAD, do padrão de vencimento 5 para o 6, com efeitos funcionais a partir de 17 de novembro de 
2020, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 17 de novembro de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 27, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 09 – de 22 de Janeiro de 2021 - Publicação em 22 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019795/2020-40, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a EWANDRO JOSE DO NASCIMENTO MODESTO 
JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 2034566, lotado(a) 
no(a) Instituto de Psicologia - IP, do padrão de vencimento 5 para o 6, com efeitos funcionais a partir de 28 de 
novembro de 2020, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 28 de novembro de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 28, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019330/2020-82, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a ANDREA CAVALCANTE DE ALMEIDA QUEIROZ, ocupante do 
cargo efetivo de Costureiro de Espetáculo-Cenário, classe C, matrícula Siape nº 1785763, lotado(a) no(a) Escola 
Técnica de Artes - ETA, do padrão de vencimento 7 para o 8, com efeitos funcionais a partir de 04 de novembro de 
2020, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 04 de novembro de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 29, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019868/2020-09, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a ADRIANA DA SILVA VIEIRA, ocupante do cargo efetivo 
de Pedagogo-Área, classe E, matrícula Siape nº 2030199, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho - PROGEP, do padrão de vencimento 5 para o 6, com efeitos funcionais a partir de 29 de novembro de 
2020, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 29 de novembro de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 30, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL  DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.010617/2020-11, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a LARISSA ACIOLI PEREIRA, ocupante do cargo efetivo 
de Médico-Área, classe E, matrícula Siape nº 1985379, lotado(a) no(a) Hospital Universitário Professor Alberto 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 09 – de 22 de Janeiro de 2021 - Publicação em 22 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Antunes - HUPAA, do padrão de vencimento 5 para o 6, com efeitos funcionais a partir de 11 de junho de 2020, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 11 de junho de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 31, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL  DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.015847/2020-33, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a SILVANA MARIA BARROS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
efetivo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula Siape nº 1374544, lotado(a) no(a) Escola de Enfermagem - EENF, do 
padrão de vencimento 11 para o 12, com efeitos funcionais a partir de 29 de setembro de 2020, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 29 de setembro de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 32, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019316/2020-72, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a MARIA DAS GRAÇAS BUARQUE COSTA, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar em Administração, classe C, matrícula Siape nº 1930690, lotado(a) no(a) Instituto de Psicologia - 
IP, do padrão de vencimento 2 para o 3, com efeitos funcionais a partir de 21 de novembro de 2020, de acordo com 
os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 21 de novembro de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 33, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 

  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL  DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019797/2020-83, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a FLAVIA GOMES RAMOS ARAUJO, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula Siape nº 2021898, lotado(a) no(a) Museu de História Natural - 
MHN, do padrão de vencimento 5 para o 6, com efeitos funcionais a partir de 02 de novembro de 2020, de acordo 
com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 02 de novembro de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 09 – de 22 de Janeiro de 2021 - Publicação em 22 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 34, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019875/2020-14, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a ERIVALDO FARIAS GOMES, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente Social, classe E, matrícula Siape nº 2029832, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria Estudantil - PROEST, do 
padrão de vencimento 5 para o 6, com efeitos funcionais a partir de 20 de novembro de 2020, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 20 de novembro de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 52, DE 13 DE JANEIRO DE 2021  
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.009855/2020-21, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a MARCELO DUZZIONI, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 2033893, lotado(a) no(a) Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde - ICBS, do nível 2 para o 3 da 
Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 18 de maio de 2020, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei 
nº 12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 18 de maio de 2020, quando cumpriu o 
interstício, preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 63, DE 13 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.020529/2020-10, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional a VANESSA ELISA DA SILVA CORREIA, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula Siape nº 1419359, lotada na Faculdade de Letras - 
Fale, do nível II para o III, com efeitos funcionais a partir de 1º de janeiro de 2021, de acordo com o art. 10 da Lei nº 
11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de 2021, data de conclusão do 
interstício, preenchendo os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 09 – de 22 de Janeiro de 2021 - Publicação em 22 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 64, DE 14 DE JANEIRO DE 2021  
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.012902/2020-08, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a SILOE SOARES DE AMORIM, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 3288655, lotado no Instituto de Ciências Sociais - ICS, do nível 1 para o 2 da Classe D, 
com denominação de Professor Associado, a partir de 14 de setembro de 2020, data da análise favorável pela 
comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 14 de setembro de 2020, data da análise 
favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 65, DE 14 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.021170/2020-66, resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a FRANKLIN 
ROOSEVELT SILVA MUNIZ, ocupante do cargo efetivo de Músico, classe E, matrícula Siape nº 1528135, lotado na 
Escola Técnica de Artes - ETA, considerando que o curso concluído tem relação direta com o ambiente 
organizacional de atuação do servidor, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução 
nº 57/2011-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 10 de dezembro de 2020, quando entrou em 
exercício. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 67, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 

  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.018244/2020-13, resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) a LUCAS ALEXANDRE SILVA 
MELO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 3160956, lotado no 
Centro de Educação - CEDU, considerando que o curso concluído tem relação direta com todos os ambientes 
organizacionais, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº 57/2011-
Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 26 de outubro de 2020, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, de acordo com o art. 3º da Resolução nº 
57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e a Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 09 – de 22 de Janeiro de 2021 - Publicação em 22 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 68, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.022268/2020-05, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional a JEANNETTE BARROS RIBEIRO COSTA, ocupante do cargo 
efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula Siape nº 3094134, lotada na UTI Neonatal - HU/UTINEO, do nível I para o 
II, com efeitos funcionais a partir de 17 de dezembro de 2020, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e 
Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 17 de dezembro de 2020, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, preenchendo os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCUS BARBOSA DE SOUZA LIMA  
 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 56, DE 13 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023356/2020-20, resolve: 
Art. 1º Designar RENATA TENORIO DE AMORIM, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1893888, em substituição a ERIKA CAVALCANTE DE ALMEIDA BUARQUE, ocupante do cargo 
efetivo de Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1655166, no exercício da função (código FG-02) de Secretária 
Administrativa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, no período de 4  a 15 de janeiro de 2021, em 
razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 PORTARIA Nº 57, DE 13 DE JANEIRO DE 2021 

  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023359/2020-36, resolve: 
Art. 1º Designar JAQUELINE LEITE VAZ DE BARROS, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
matrícula SIAPE nº 2893980, em substituição a WALTER MATIAS LIMA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1121375, no exercício do cargo de direção (código CD-04) de Coordenador 
de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - CPG/PROPEP, no período de 1 a 15 de janeiro de 
2021, em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 09 – de 22 de Janeiro de 2021 - Publicação em 22 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 58, DE 13 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023358/2020-63, resolve: 
Art. 1º Designar CAROLINA CONDE E SA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 2176430, em substituição a PIERRE BARNABE ESCODRO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1670912, no exercício do cargo de direção (código CD-04) de Coordenador do Núcleo de 
Inovação Tecnológica - NIT/PROPEP, no período de 11 a 30 de janeiro de 2021, em razão do afastamento do titular 
por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 59, DE 13 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.022960/2020-42, resolve: 
Art. 1º Designar EMERSON RODRIGO GOMES CAMELO, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro-Área, matrícula 
SIAPE nº 2184915, em substituição a FELIPE DA ROCHA PAES, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro-Área, 
matrícula SIAPE nº 1933117, no exercício do cargo de direção (código CD-04) de Coordenador de Projetos, Obras e 
Meio Ambiente da Superintendência de Infraestrutura - CPOM/SINFRA, no período de 4 a 22 de janeiro de 2021, em 
razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 61, DE 13 DE JANEIRO DE 2021 

  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023327/2020-27, resolve: 
Art. 1º Designar FRANCIANE RHAULENE PINTO DE SANTANA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2011902, em substituição a ARIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1940776, no exercício da função (código FG-01) de 
Coordenadora da Coordenadoria de Registro Funcional e Cadastral do Departamento de Administração de Pessoal - 
CCAD/DAP, no período de 11 a 20 de janeiro de 2021, em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei 
nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 62, DE 13 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.000005/2021-91, resolve: 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 09 – de 22 de Janeiro de 2021 - Publicação em 22 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 1º Designar RODRIGO FREITAS MONTE BISPO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1997008, em substituição a AMAURI DA SILVA BARROS, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1181065, no exercício do cargo de direção (código CD-02) de Pró-Reitor 
da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD, no período de 4 a 18 de janeiro de 2021, em razão do afastamento do 
titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

MARCUS BARBOSA DE SOUZA LIMA 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 55, DE 13 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023363/2020-25, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por PIERRE BARNABE ESCODRO, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1670912, em substituição a IRAILDES PEREIRA ASSUNCAO, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1546023, no exercício do cargo de 
direção (código CD-02) de Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, no período de 4 a 10 de 
janeiro de 2021, em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 60, DE 13 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023104/2020-34, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por ALEX RENNER SILVA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1646850, em substituição a ALEXANDRE LIMA MARQUES DA SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2505211, no exercício do cargo de 
direção (código CD-02) de Pró-Reitor Estudantil da Pró-Reitoria Estudantil - PROEST, no período de 2 a 10 de janeiro 
de 2021, em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 70, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.021305/2020-10, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por THAYSE DOS SANTOS FONSECA PINHEIRO, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Social, matrícula SIAPE nº 2235798, em substituição a ALEX RENNER SILVA SANTOS, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1646850, no exercício do cargo de direção (código CD-



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 09 – de 22 de Janeiro de 2021 - Publicação em 22 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

04) de Coordenador de Política Estudantil da Pró-Reitoria Estudantil - Proest, no período de 7 a 22 de dezembro de 
2020, em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 71, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.021307/2020-53, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por CARLOS HENRIQUE CALIXTO DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1466489, em substituição a TATIANA DURAO D AVILA LUZ, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1769745, no exercício do cargo 
de direção (código CD-04) de Coordenador de Açoes Acadêmicas da Pró-Reitoria Estudantil - Proest, no período 
de 14 a 22 de dezembro de 2020, em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 72, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.021116/2020-69, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por FABIANO SANTOS MONTEIRO, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 
Administração, matrícula SIAPE nº 2172304, em substituição a LAIS COSTA DOS ANJOS, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1730815, no exercício do cargo de direção (código CD-04) de 
Coordenador de Processos Seletivos da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - Progep, no período de 7 a 
24 de dezembro de 2020, em razão do afastamento da titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 91, DE 21 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.022061/2020-65, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por EVERTTON DE LIMA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Técnico de 
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 3138440, em substituição a JOSE ESTEVAM VILAR BORGES, ocupante 
do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2198767, no exercício do cargo de 
direção (código CD-04) de Coordenador de Redes do Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI, no período de 10 a 
18 de dezembro de 2020, em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 92, DE 22 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 09 – de 22 de Janeiro de 2021 - Publicação em 22 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.021283/2020-22, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por RAFAELLA MAGALHAES VIANA, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 2421531, em substituição a DANIEL LUIZ DE MELO GOMES CORDEIRO, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2029807, no exercício do cargo de 
direção (código CD-04) de Corregedor Seccional da Ufal - CG, no período de 16 a 30 de dezembro de 2020, em razão 
do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 93, DE 22 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.021624/2020-30, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por DEMETRIO TORRES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Administrador, 
matrícula SIAPE nº 2042334, em substituição a CEZAR NONATO BEZERRA CANDEIAS, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1299676, no exercício do cargo de direção (código CD-04) de 
Coordenador de Extensão da Pró-Reitoria Extensão - Proex, no período de 11 a 24 de outubro de 2020, em razão do 
afastamento do titular para substituição em outro cargo de direção por prazo superior a 30 dias, o que ocasionou 
esta substituição em cascata.  (nota informativa 882/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
MARCUS BARBOSA DE SOUZA LIMA 

 
RETIFICAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 37, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 

  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na 
Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.024044/2019-94, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a portaria nº 1.641/DAP de 26 de agosto de 2019, publicada no boletim de pessoal nº 172, 
em 25 de setembro de 2019, que concedeu progressão por mérito a servidora DANIELLA PONTES SILVA CIRILO 
ARAUJO, matrícula siape 1674754, da seguinte forma:  
I-No Art. 1º, onde se lê "efeitos funcionais a partir de 26 de junho de 2019", leia-se "efeitos funcionais a partir de 26 
de julho de 2019"; 
II-No Art. 2º,onde se lê "efeitos financeiros a partir de 26 de junho de 2019", leia-se "efeitos financeiros a partir de 
26 de julho de 2019"; 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 38, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 09 – de 22 de Janeiro de 2021 - Publicação em 22 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.023567/2019-13, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a portaria nº 1.842/DAP de 25 de setembro de 2019, publicada no boletim de pessoal nº 
193, em 30 de outubro de 2019, que concedeu progressão por mérito a servidora ERIKA MARTINS DIONISIO, 
matrícula siape 1421847, da seguinte forma:  
I-No Art. 1º, onde se lê "efeitos funcionais a partir de 22 de julho de 2019", leia-se "efeitos funcionais a partir de 24 
de julho de 2019"; 
II-No Art. 2º,onde se lê "efeitos financeiros a partir de 22 de julho de 2019", leia-se "efeitos financeiros a partir de 24 
de julho de 2019"; 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 39, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na 
Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.016493/2018-88, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a portaria nº 2.351/DAP de 19 de novembro de 2018, publicada no boletim de pessoal nº 
220, em 5 de dezembro de 2018, que concedeu progressão ao servidor MARCELO DUZZIONI, matrícula siape 
2033893, da seguinte forma:  
I-No Art. 1º, onde se lê "a partir de 9.8.2018", leia-se "a partir de 18 de maio de 2018"; 
II-No Art. 2º,onde se lê "efeitos financeiros a partir de 9.8.2018 de julho de 2019", leia-se "efeitos financeiros a partir 
de 18 de maio de 2018"; 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCUS BARBOSA DE SOUZA LIMA  
 

REVOGAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 66, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.013439/2020-59, resolve: 
Art. 1º Revogar a portaria nº 1.189/2020/DAP de 18 de setembro de 2020, publicada no boletim de pessoal nº 150 
em 20 de outubro de 2020, que concedeu incentivo à qualificação a Juliete de Oliveira Santos, matrícula Siape 
3197150, no percentual de 15% (quinze por cento). 
Art. 2º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) a JULIETE DE OLIVEIRA 
SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 3197150, lotada na 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - Propep, considerando que o curso concluído tem relação direta com o 
ambiente organizacional de atuação do servidor, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e 
Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 5 de agosto de 2020, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, de acordo com o art. 3º da Resolução nº 
57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e a Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 09 – de 22 de Janeiro de 2021 - Publicação em 22 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
MARCUS BARBOSA DE SOUZA LIMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


